Gasto Federalizado

Municipio de Tepeapulco, Hidalgo

Auditoria Integral a Recursos del Gasto Federalizado, Incluidas las Participaciones
Federales, en Municipios

Auditoria De Cumplimiento: 2024-D-13061-19-1156-2025
Modalidad: Presencial

NUm. de Auditoria: 1156

Criterios de Seleccion

Esta auditoria se seleccioné con base en los criterios establecidos por la Auditoria Superior de
la Federacién para la integracidon del Programa Anual de Auditorias para la Fiscalizacion
Superior de la Cuenta Publica 2024 en consideracion de lo dispuesto en el Plan Estratégico de
la ASF.

Especificamente, la identificacién del objeto y sujeto de fiscalizacidon propuesto obedece a la
estrategia de fiscalizacion en materia de Municipios y Alcaldias, con motivo de la revisién de
los recursos de origen federal de la Cuenta Publica 2024 en ese orden de gobierno de forma
integral, es decir, en una misma auditoria se verifica el ejercicio de operaciones seleccionadas,
financiadas con recursos de las Participaciones Federales, el FORTAMUN y/o el FAISMUN, de
conformidad con las disposiciones juridicas aplicables.

Objetivo

Fiscalizar que las operaciones financiadas con recursos del Gasto Federalizado, incluyendo las
Participaciones Federales, se realizaron de conformidad con lo dispuesto en la Ley de
Coordinacion Fiscal, la normatividad local aplicable en la materia y en observancia a las demas
disposiciones juridicas.

Se invita a conocer el Marco de Referencia de las Auditorias Integrales a Recursos del Gasto
Federalizado, incluyendo las Participaciones Federales, en Municipios, documento descriptivo
y estadistico que agrupa los aspectos generales de la fiscalizacion integral a recursos de origen
federal de Municipios, las cuestiones estratégicas para su revisidn, los resultados de las
auditorias efectuadas a sus recursos en ese orden de gobierno, asi como conclusiones y
recomendaciones. Para su consulta, dar clic en el cédigo QR siguiente:
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Alcance
EGRESOS
Miles de Pesos
Universo Seleccionado 23,954.1
Muestra Auditada 23,954.1
Representatividad de la Muestra 100.0%

En el marco de la fiscalizacidn superior de la Cuenta Publica 2024, la Auditoria Superior de la
Federaciéon verificd la distribucién de los recursos de origen federal ministrados a los
municipios y alcaldias correspondientes a las Participaciones Federales, al Fondo de
Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales
del Distrito Federal, y al Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de
las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, mediante las auditorias denominadas
Distribucion de las Participaciones Federales, Distribucidon del Fondo de Aportaciones para el
Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, y
Distribucion del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal.

Por otro lado, respecto a la revision del ejercicio de estos recursos, se aplicaron
procedimientos especificos de auditoria sobre operaciones seleccionadas en los municipios y
alcaldias financiadas con recursos de las Participaciones Federales, del Fondo de Aportaciones
para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito
Federal y/o del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal.

Al respecto, el universo de fiscalizacidn de esta auditoria se focalizé en la gestién y ejecucién
de las operaciones seleccionadas de dichos recursos, cuyo monto ascendid a 23,954.1 miles
de pesos, que equivale al 100.0% de los objetos de fiscalizacion seleccionados.
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Resultados

Registro e informacion financiera de las operaciones

Resultado nim. 1

El municipio de Tepeapulco, Hidalgo, proporciond los registros contables y presupuestales de
las erogaciones de los procesos seleccionados para su fiscalizacién correspondientes al Fondo
de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales
del Distrito Federal (FAISMUN) 2024 por 7,911.5 miles de pesos, al Fondo de Aportaciones
para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito
Federal (FORTAMUN) 2024 por 13,243.1 miles de pesos y a las Participaciones Federales a
Municipios (PFM) 2024 por 2,799.5 miles de pesos, para un importe total de 23,954.1 miles
de pesos, de acuerdo con el clasificador por fuente de financiamiento.

MUNICIPIO DE TEPEAPULCO, HIDALGO
AUDITORIA INTEGRAL A RECURSOS DEL GASTO FEDERALIZADO,
INCLUIDAS LAS PARTICIPACIONES FEDERALES, EN MUNICIPIOS
PROCESOS SELECCIONADOS PARA LA FISCALIZACION DE LA CUENTA PUBLICA 2024

(Miles de pesos)

F
. uepte f’e Num. de contrato Concepto importe
Financiamiento
Rehabilitacion de linea de conduccién de pozo 5t a tanque de
1 FAISMUN MTH-2024/FAISM061012  distribuciéon sobre la calle Cuauhtémoc en la localidad de 2,693.4
Tepeapulco.
5 FAISMUN MTH-2024/FAISMO061001 Construccion de ;?awmento hldraulléo en acceso a lacomunidad 3,034.1
de San Bartolomé tepetates etapa final.
Construccion de pavimentacion hidraulica en calle Fernando de
3 FAISMUN MTH-2024/FAISM061010  Alba Ixtlilxdchitl colonia centro localidad Fray Bernardino de  2,184.0
Sahagun.
Total FAISMUN 7,911.5
SNOO06 de fecha 12 de Pago Fact 2024-251 luminarias ff 74e2e738-ac6b-11ef-bcbf-
4 FORTAMUN 3,540.1
noviembre de 2025 (sic)  00155d014009. gp; folio pago: 1639. !
Fact E-2984 patrulla unidad pick-up tipo frontier se tm - doble
5  FORTAMUN SNO02 de fecha 12 de o 6 astAndar . foli ‘ 6,100.0
noviembre de 2024 cabina; transmisién estdndar; mod.20.; folio pago: 1640.
o ) )
6 FORTAMUN SNOOS Pago '456 f?ct'. no. JstIlOZ por uniformes para personal de 18915
seguridad publica. gp; folio pago: 1578.
7 FORTAMUN MTH-2024/FAPFM061001 Remf)(':le.lauon de instalaciones de seguridad publica del 17115
municipio de Tepeapulco.
Total FORTAMUN  13,243.1
Pago fact. no. A26 por prestacion de servicios para festejos 1
8 PFM SN048 patrios renta de audio; iluminacidn esc. gp; folio pago: 1520. /5745
1 Fact. no. A25 por servicio de arrendamiento salén y mobiliario; 122
3 PFM SNO5 equipo de sonido; iluminacién pasal. gp; folio pago: 1517. 12250
Total PFM  2,799.5
Total universo seleccionado 23,954.1
FUENTE: Registros contables y presupuestales de las erogaciones del FAISMUN, del FORTAMUN y de las PFM 2024,

proporcionados por el municipio.
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Adquisiciones, arrendamientos y/o servicios
Resultado nim. 2

Con la revisidn de 5 expedientes técnicos de adquisiciones y servicios seleccionados para su
fiscalizacién, 3 pagados con los recursos del FORTAMUN por 11,531.6 miles de pesos, y 2 con
los recursos de las PFM 2024 por 2,799.5 miles de pesos, por un total de 14,331.1 miles de
pesos, se verificd que los 5 contratos se adjudicaron bajo la modalidad de adjudicacién directa
(AD), de acuerdo con los montos maximos y minimos establecidos por la normativa; sin
embargo, los contratos con numero SNOO6 de fecha 12 de noviembre de 2025 (sic) y SNO02
de fecha 12 de noviembre de 2024, ambos financiados con el FORTAMUN, no se encontraron
debidamente suscritos por el presidente municipal y por el secretario general; ademas, de los
expedientes con contrato niumero SNOO5 financiado con el FORTAMUN, SN048 y SNO51
financiados con las PFM, no se proporciond la solicitud de cotizaciones, el dictamen
econdémico, el acta de nacimiento del proveedor adjudicado, la opinidon de cumplimiento
positiva y la suficiencia presupuestal, por lo que los expedientes no se presentaron
debidamente integrados.

El municipio de Tepeapulco, Hidalgo, en el transcurso de la auditoria y con motivo de la
intervencién de la Auditoria Superior de la Federacién, proporciond la documentacién que
acredita que los expedientes se encontraron debidamente integrados ya que presentd los
contratos con numero SN006 y SN002 debidamente firmados, y de los contratos con nimero
SNOO05, SN048 y SNO51 se proporciond la suficiencia presupuestal, la solicitud de cotizaciones,
el dictamen técnico y econdmico, el acta de nacimiento del proveedor adjudicado y la opinién
de cumplimiento positiva, con lo que se solventa lo observado.

Resultado niim. 3

Con la revision de 5 expedientes técnicos de adquisiciones y servicios seleccionados para su
fiscalizacion, 3 pagados con los recursos del FORTAMUN por 11,531.6 miles de pesos, y 2 con
los recursos de las PFM 2024 por 2,799.5 miles de pesos, por un total de 14,331.1 miles de
pesos, se observoé en el expediente del contrato con nimero SNOO6 de fecha 12 de noviembre
de 2025 (sic) relacionado con la adquisicion de luminarias, financiado con el FORTAMUN 2024
por 3,540.1 miles de pesos, no contd con el acta de entrega-recepcion, la evidencia del ingreso
de los bienes adquiridos, el inventario debidamente firmado, el reporte fotografico y la
bitdcora diaria, y en el expediente con contrato nimero SNO51 relacionado con el servicio de
arrendamiento de salon y mobiliario, financiado con las PFM 2024 por 1,225.0 miles de pesos,
no se presento el acta de entrega-recepcién del servicio y las pdlizas de egresos, por lo que
no se acredité la recepcion de los bienes ni que el suministro e instalacion de luminarias led
y el servicio de arrendamiento se llevara a cabo, por un total de 4,765.1 miles de pesos.

El municipio de Tepeapulco, Hidalgo, en el transcurso de la auditoria y con motivo de la
intervencién de la Auditoria Superior de la Federacién, proporciond la documentacion que
acredita la recepcion de los bienes, el suministro e instalacién de luminarias led y la realizacidon
del servicio de arrendamiento, consistente en las actas de entrega-recepcion del bien y
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servicio, la evidencia del ingreso de los bienes adquiridos en el almacén de la dependencia
contratante, el inventario debidamente firmado, la bitacora, el reporte fotografico y la pdliza
de egresos, con lo que se solventa lo observado.

Obra publica
Resultado num. 4

Con la revisidon de 4 expedientes técnicos unitarios de obra publica seleccionados para su
fiscalizacién, 3 pagados con los recursos del FAISMUN 2024 por 7,911.5 miles de pesos, uno
pagado con los recursos del FORTAMUN 2024 por 1,711.5 miles de pesos, por un total de
9,623.0 miles de pesos, con contratos numero MTH-2024/FAISM061012, MTH-
2024/FAISM061001, MTH-2024/FAISM061010 y MTH-2024/FAPFM061001, se verificd que
los 4 contratos se adjudicaron bajo la modalidad de invitacién a cuando menos 3 personas
(IR), de acuerdo con los montos maximos y minimos establecidos por la normativa; y contaron
con la informacién del proceso de adjudicacién y con la documentacién contractual
consistente en la suficiencia presupuestal, la invitacidon, la propuesta econdémica del
contratista ganador, el acta de presentacion de proposiciones, el dictamen técnico y
econdmico, el acta de fallo y/o dictamen de adjudicacion, el acta constitutiva de las empresas
concursantes, el acta constitutiva de la empresa contratada, la constancia de inscripcién al
padrén de contratistas, la opinion de cumplimiento positiva, el contrato con anexos, las
garantia de anticipo, de cumplimiento y de vicios ocultos, y el convenio modificatorio con
anexos.

Resultado niim. 5

Con la revisién de los 3 expedientes técnicos unitarios de obra publica financiados con los
recursos del FAISMUN 2024 por un total de 7,911.5 miles de pesos, con contratos numeros
MTH-2024/FAISM061012 relacionado con la rehabilitacidn de linea de conduccién de pozo,
MTH-2024/FAISM061001 relacionado con la construccion de pavimento hidraulico y MTH-
2024/FAISM061010 relacionado con la construccién de pavimentacion hidraulica, se
comprobd que los conceptos de gasto estan relacionados con los rubros de agua potable y
urbanizacién, y estan comprendidos dentro de los rubros previstos por la Ley de Coordinacion
Fiscal y en catdlogo de obras y acciones de los lineamientos del fondo, y que también se
beneficid a la poblacidn objetivo.

Resultado nim. 6

Con la revision de 4 expedientes técnicos unitarios de obra publica seleccionados para su
fiscalizacién, 3 pagados con los recursos del FAISMUN 2024 por 7,911.5 miles de pesos y uno
pagado con los recursos del FORTAMUN por 1,711.5 miles de pesos, por un total de 9,623.0
miles de pesos, se observd que en los expedientes de los 4 contratos con nimero MTH-
2024/FAISM061012 denominado “Rehabilitacion de linea de conduccién de pozo 5t a tanque
de distribucidn sobre la calle Cuauhtémoc en la localidad de Tepeapulco” por 2,693.4 miles
de pesos, MTH-2024/FAISM061001 denominado “Construccion de pavimento hidraulico en
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acceso a la comunidad de san Bartolomé tepetates etapa final” por 3,034.1 miles de pesos y
MTH-2024/FAISM061010 denominado “Construccion de pavimentacion hidraulica en calle
Fernando de Alba Ixtlilxéchitl colonia centro localidad Fray Bernardino de Sahagun” por
2,184.0 miles de pesos financiados con el FAISMUN 2024, y MTH-2024/FAPFM061001
denominado “Remodelacién de instalaciones de seguridad publica del municipio de
Tepeapulco”, financiado con el FORTAMUN 2024 por 1,711.5 miles de pesos, no se contd con
el acta de entrega-recepcidon de la obra, la bitdcora, la estimacidn con su documentacion
soporte, los reportes fotograficos y las pruebas de laboratorio, por lo que no se acredité la
ejecucién y conclusién de los trabajos realizados por 9,623.0 miles de pesos.

El municipio de Tepeapulco, Hidalgo, en el transcurso de la auditoria y con motivo de la
intervencién de la Auditoria Superior de la Federacién, proporciond la documentacién que
acredita la ejecuciéon y conclusién de los trabajos realizados, como son las actas de entrega-
recepciéon de las obras, las pruebas de laboratorio, la bitdcora, la estimacidon con su
documentacién soporte y los reportes fotograficos, de los cuatro contratos con nimero MTH-
2024/FAPFM061001, MTH-2024/FAISM061012, MTH-2024/FAISM061001 y MTH-2024/
FAISM061010, con lo que se solventa lo observado.

Resumen de Resultados, Observaciones, Acciones y Recomendaciones

Se determinaron 6 resultados, de los cuales, en 3 no se detectaron irregularidades y 3 fueron
solventados por la entidad fiscalizada antes de la emisidn de este Informe.

Dictamen

La Auditoria Superior de la Federacion revis6 un monto de 23,954.1 miles de pesos, que
representé el 100.0% de los recursos fiscalizados al municipio de Tepeapulco, Hidalgo,
mediante la Auditoria Integral a Recursos del Gasto Federalizado, incluidas las Participaciones
Federales, en Municipios 2024; la auditoria se practicé sobre la informacién proporcionada
por la entidad fiscalizada, de cuya veracidad es responsable.

En el ejercicio de los recursos, el municipio infringid la normativa, principalmente en materia
de adquisiciones y obra publica, por la falta de la documentacién comprobatoriay justificativa
de los procesos de adjudicacidn y contratacién, asi como de la comprobacién del gasto como
es el acta de entrega-recepcion, la evidencia del ingreso de los bienes adquiridos, el inventario
debidamente firmado, el reporte fotografico, la bitacora diaria, la estimacion con su
documentacion soporte y las pruebas de laboratorio, que no generaron un probable dafio a
la Hacienda Publica Federal; las observaciones determinadas se atendieron durante la
auditoria.

En conclusidn, el municipio de Tepeapulco, Hidalgo, realizd, en general, una gestion
adecuada de los recursos fiscalizados de la Cuenta Publica 2024.
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Servidores publicos que intervinieron en la auditoria:

Director de Area Director General

Mtra. Joanna Ediressel Gamboa Silveira Dr. Constantino Alberto Pérez Morales

Comentarios de la Entidad Fiscalizada

Es importante sefialar que la documentacion proporcionada por la entidad fiscalizada para
aclarar o justificar los resultados y las observaciones presentadas en las reuniones, fue
analizada con el fin de determinar la procedencia de eliminar, rectificar o ratificar los
resultados y las observaciones preliminares, determinados por la Auditoria Superior de la
Federacién que atiende los hallazgos de la auditoria y que se presentd a este drgano técnico
de fiscalizacidn para efectos de la elaboracidon definitiva del Informe de Auditoria.

El Informe de Auditoria puede consultarse en el Sistema Publico de Consulta de Auditorias
(SPCA).

En atencién a los hallazgos determinados la entidad fiscalizada remitié el oficio nimero
PMCT/DM/00623/2025 de fecha 19 de diciembre de 2025, mediante el cual se presentd
informacidn que atiende los hallazgos de la auditoria.
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Tepeapulco, Hidaigo 19 de diclembre 2025
Oficio No. PMCT/DM/00623/2025

Asunto: Entrega de Informacion y documentacion
En Solvem_a_clép ala auditoria 1156

AUDITORTA SUPERIAR k0
T%" UPERIOR DE (4 FEDERACION

=C OIE00m) 1

DR. CONSTANTINO ALBERTO PEREZ MORALES

DIRECTOR GENERAL DE AUDITORIA DEL GASTO FEDERALIZADO “D"
DE LA AUDITORIA SUPERIOR DE LA FEDERACION

PRESENTE

v

LiA DE ’» ARTES
Rl ie NN 3 )

Con el gusto de saludarie y en atencion a su oficio nimero DGAGF D" ;’9209@)25119!90!\3 de dicien

del 2025, derivado del nimero de auditoria de cumplimiento 1156 con tifulo *Auditoria Integral a Recursos del

Gasio Federalizado, incluidas Participaciones Federales a Municipios® que se realiza a Municipio de

Tepeapulco, Hidalgo, me permito hacer entrega de la informacion, documentacion y justificacion pertinente

para los efectos que haya lugar de los siguientes Resultados debidamente certificada e integrada en la memoria

USR ADATA UV220 32GB con nimero de serie 1224816054G32g color verde con rosa.

Numero de Resultado: 2 Procedimiento: 2.1

1.- "El contrato sin nimero de fecha 12 de noviembre de 2025 (sic), No se encontré debidamente suscrito
por el Presidente Municipal, asi como, por el secretario general del Municipio por lo gue no ostenta validez.

Respuesta: Se hace entrega de manera digital Copia certificada del Contrato SN00S, FORTAMUN, el cual
se encuentra debidamente firmado y rubricado por las partes que intervinieron en &1, Oficio jusificativo y acta
de hechos resaltando que, por un eror involuntario al dar confestacion a la Orden de Auditoria, fue
escaneado un documento con la falta de algunas firmas, ya que un colaborador del ayuntamiento envié por
error una copia del contrato que se encontraba en el drea del despacho del Presidente como la propuesta
para firma del final, pero si se cuenta con el Contrato debidamente firmado por las partes que intervinieron.

« Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente centificado:
CONTRATO SNOC6.PDF

“Suministro e instalacion de las luminarias led se llevd a cabo en el pericdo establecido en el contrato, |\
ademas, &l inventario de almacén es de fecha 21 de noviembre de 2024 y no se encontrd firmado por el \,
presidente municipal’ Respuesta: Se anexan entradas y salidas de almacén, debidamente acreditadas y
firmadas por los funcionarios con la capacidad juridica para hacerio.

”

o Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado:
Inventariosiumin.PDF que se encuentra dentro de la Carpeta SNO0G

*El reporte fotografico presentado o es representativo de las luminarias adquiridas’ U 9 Lol 2o

Respuesta: Se presenta y fortalece la Evidencia Folografica requerida ]
« Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado: J DEL
CONTRATO SN006 PDF que se encuentra dentro de la Carpeia CONTRATO SN0 - A

@tConsﬂtuclén Num. 8, Col. Centro Tepeapuico,

s 19130612, 791 9130 455, 791 D131 &
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“No se contd con Ia bitacora diaria y el reporte fotografico del prestador de servicios como lo indica la
clausula quinta del contrato sin nimero de fecha 12 de noviembre de 2025 (sic).”

Respuesta: Se anexan las Bitacoras correspondientes por el Area que llevo a cabo la instatacion o senvicio,
en dichas bitacoras se describe |a Colonia en donde se hizo la instalacion, la fecha y la cantidad de
luminanias utilizadas, debidamente fimadas por el titular del area
« Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado:
Bitacoras.PDF que se encuentra dentro de la Carpeta CONTRATO SN0O06

2.- “El contrato sin nimero de fecha 12 de noviembre de 2024, no se encontro debidamente suscrito por el
presidente municipal, asi como, por el secretario general”

Respuesta: Se hace entrega de manera digital Copia certificada del Contrato SN002, FORTAMUN, el cual se
encuentra debidamente firmado y rubricado por las partes que intervinieron en él, Oficio justificativo y acta de
hechos resaltando que, por un error involuntario al dar contestacion a la Orden de Auditoria, fue escaneado
un documento con la falta de algunas firmas, ya que un colaborador del ayuntamiento envid por error una
copia del contrato que se encontraba en el drea del despacho del Presidente como la propuesta para fima
del final, pero si se cuenta con el Contrato debidamente firmado por las partes que intervinieron.

o Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado:
CONTRATO SN002.PDF
OFICIO JUSTIFICATIVO
ACTA DE HECHOS.

3.- "No presento solicitud de cotizaciones, dictamen economico, acta de nacimiento del proveedor adjudicado

y opinion de cumplimiento positiva®

Respuesta: Se hace entrega del acta de nacimiento del proveedor adjudicado, actas de nacimiento de los
concursantes, dictamen técnico y econmico, documento firmado por el presidente, opinion de cumplimiento /
positiva, solicitud de cotizaciones y respuesta de |as mismas. par / “’

« Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado:
ACTAS DE NACIMIENTO DEL PROVEEDOR ADJUDICADO

) y
e .
ACTAS DE NACIMIENTO DE LOS CONCURSANTES Lo\ / 2
DICTAMEN TECNICO Y ECONOMICO 0 Y/
DOCUMENTO FIRMADO POR EL PRESIDENTE : / 1
OPINION DE CUMPLIMIENTO POSITIVA / ARy

SOLICITUD DE COTIZACIONES Y RESPUESTA DE LAS MISMAS
4.-"No presentd suficiencia presupuestal, solicitud de cotizaciones y acta de nacimiento

Respuesta: Se hace entrega de los documentos soficitados de manera certificada

Constitucidn, Num. 8, Col. Centro Tepeap,
30612, 791 9130 455, 791 21351




Informe Individual del Resultado de la Fiscalizacién Superior de la Cuenta Publica 2024

) __I,h' T
“TEPEAPULCO

IMDAUPSTRIA ¥ CULTURA
2024 - IHFT

+  Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado:
SUFICIEMCIA PRESUPUESTAL
SOLICITUD DE COTIZACIONES
ACTA DE NACIMIENTO
DICTAMEN TECNICO
ACTA DE COMITE
PRESUPUESTD

§.- “No presentd suficiencia presupuastal, soliciud de cofizaciones y acta de nacimiento del Proveedor, el
dictamen s& encontrd incompleto (solo dos hojas)”

Respuesta; Se hace enfrega de los documentos solicitados de manera certificada
« [Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente cerificado:
SUFICIENCIA PRESUPUESTAL
SOLICITUD DE COTIZACIONES
ACTA DE NACIMIENTO
DICTAMEN TECNICO
ACTA DE COMITE
PRESUPUESTO

ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y/O SERVICIOS
MNiim. Fondo Nam. Contrato Ejecutor Monto

MUNICIPIO DE
1 FORTAMUN SNO0E TEPEAPULCO, | § 3,540,114.35
HIDALGO,

MUNICIFIO DE
FORTAMUN SM002 TEPEAPULCO, | § 6,099,950.68
HIDALGO.

(%]

MUNICIPIO DE
3 FORTAMUN SNODS TEPEAPULCO, | § 180151374
HIDALGO.

MUNICIPIC DE
4 PFM SND4B TEPEAPULCO, | § 1,574,500.01
HIDALGO.

10
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MUNICIPIO DE
5 PFM SN051 TEPEAPULCO, | $ 1,225,000.00
HIDALGO.

Nimero de Resultado: 3 Procedimiento: 2.2
1.- Contrato MTH-2024/FAPFM061001, FORTAMUN

*Del reporte fotografico no se advierte la terminacion total de los trabajos, ademés, las fotos son de mala
calidad. No presentd bitacora y acta de entrega recepcion”

Respuesta: Se hace entrega del reporte fotografico legible, asi como la bitacora el oficio justificativo del
acta de entrega recepcion

«  Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado
ACTA DE ENTREGA RECEPCION

2.- Contrato MTH-2024/FAISM061012V FAISMUN

No presentd pruebas de laboratorio y acta de entrega recepcion. del reporte fotogréfico no se advierte la
terminacion total de los trabajos, ademds, las fotos son de mala calidad y no son representativas de los
conceptos y tramos contratados.

Respuesta: Se hace entrega de las pruebas de laboratorio, reporte fotogréfico y acta

« Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado
PRUEBAS DE LABORATORIO
REPORTE FOTOGRAFICO
ACTA DE ENTREGA RECEPCION

3.- Contrato MTH-2024/FAISM061001 FAISMUN

No presentd pruebas de laboratorio. del reporte fotografico no se aprecia a terminacion total de los trabajos.,.
ademas, las fotos son de mala calidad y no son representativas de los conceptos y tramos contratados. A

Respuesta: Se hace entrega de las pruebas de laboratorio, reporte fotogréfico y acta / \‘

« Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado
PRUEBAS DE LABORATORIO
REPORTE FOTOGRAFICO
ACTA DE ENTREGA RECEPCION

4.- Contrato MTH-2024/FAISMO61010 FAISMUN

No presentd pruebas de laboratorio y acta de entrega recepcion. del reporte fotogréfico no se advierte la
terminacion total de los trabajos, ademas, las fotos son de mala calidad y no son representativas de los
conceptos y tramos contratados.

Num. 8, Col. Centro Tepeap
9130612, 791 2130 455, 791 2151
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“TEPEAPULCO

DUSTRIA ¥ CULTURA
-——— 2024 - 707

Respuesta: Se hace entrega de las pruebas de laboratorio, reporte fotografico y acta
« Documento de referencia en el medio digital anexo y debidamente certificado

PRUEBAS DE LABORATORIO
REPORTE FOTOGRAFICO
ACTA DE ENTREGA RECEPCION
OBRA PUBLICA
Nim, Fondo Num. Contrato Ejecutor Monto
MUNICIPIO DE
1 FORTAMUN |  MTH-2024/FAPFM061001 TEPEAPULCO, | § 1,711,525.00
HIDALGO.
MUNICIPIO DE
2 FAISMUN MTH-2024/FAISM061012 TEPEAPULCO, $ 2,693,359.94
HIDALGO.
MUNICIPIO DE
3 FAISMUN MTH-2024/FAISM061001 TEPEAPULCO, $ 3,034,116.75
HIDALGO.
MUNICIPIO DE
4 FAISMUN | MTH-2024/FAISM061010 TEPEAPULCO, | § 2,183959.12
HIDALGO.

Dr. Constantino Alberto Pérez Morales con las observaciones hechas en la cédula de resultados finales y en
apago a lo que marca la legislacion en materia del Estado de Hidalgo y a la Normatividad Vigente a nivel federal,
se hace la Solventacion de todos los puntos y necesidades que se nos solicitaron y que fueron nofificadas a
este Municipio.
Por lo que se solicita al ente auditor tome en consideracion todos los elementos que se presentan de manera
debidamente certificada por las autoridades municipales. 3
Sin otro particular quedamos atentos ante cualquier duda o adaracigw((ms’pecto.

ATENTAMENTE | |

/ / 4

ING. ALFREDO GONZALEZ QUIROZ
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL ;
LCO, HIDALGO. =« —

ccp-Archve

b 15) Constitucidn. Num. 8, Col. Centro Tepeapulco,

AETHLE

791 9130612, 791 9130 455, 791 2131 8l
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Apéndices

Procedimientos de Auditoria Aplicados

1. Registro e informacidn financiera de las operaciones
2. Adquisiciones, arrendamientos y/o servicios
3. Obra publica

Registro e informacidn financiera de las operaciones

Verificar que el municipio registré contable y presupuestalmente los egresos de las
operaciones seleccionadas para su revisién, correspondientes a los recursos del Fondo de
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del
Distrito Federal (FAISMUN), del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los
Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN) y/o de las
Participaciones Federales a Municipios (PFM) del ejercicio fiscal 2024, de acuerdo con el
clasificador por fuente de financiamiento.

Adquisiciones, arrendamientos y/o servicios

Verificar que el municipio adjudicé y contraté las adquisiciones, arrendamientos y/o servicios
que se seleccionaron para su revision, conforme a la normativa aplicable; ademds, para el
caso de las adquisiciones, arrendamientos y/o servicios financiados con los recursos del
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones
Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN), verificar que se acreditd el beneficio a la
poblacién objetivo y que los conceptos de gasto se comprendieron en los rubros establecidos
en la Ley de Coordinacion Fiscal y en el catalogo de obras y acciones de los lineamientos del
fondo.

Comprobar que el municipio contd con la documentacidn comprobatoria y justificativa del
gasto y con los entregables conforme a las especificaciones, plazos y cantidades pactados de
los bienes, arrendamientos y/o servicios que se seleccionaron para su revisidn y, en caso
contrario, que se aplicaron las penas convencionales.

Obra publica

Verificar que el municipio adjudicé y contraté las obras publicas y/o servicios relacionados
con las mismas que se seleccionaron para su revision, conforme a la normativa aplicable;
ademads, para el caso de las obras publicas financiadas con los recursos del Fondo de
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del
Distrito Federal (FAISMUN), verificar que se acreditd el beneficio a la poblacion objetivo y que
se comprendieron en los rubros establecidos en la Ley de Coordinacidn Fiscal y en el catdlogo
de obras y acciones de los lineamientos del fondo.
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Constatar que el municipio conté con la documentacidn comprobatoria y justificativa del
gasto de las obras publicas y con los entregables de los servicios relacionados con las mismas
gue se seleccionaron para su revisién conforme a las especificaciones, plazos y cantidades
pactados; asimismo, en caso de incumplimiento de los contratos, que se hicieron efectivas las
garantias o las penas convencionales respectivas o que se dispuso de los convenios
modificatorios correspondientes.

Areas Revisadas

La Tesoreria Municipal de Tepeapulco, Hidalgo.
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